
 
 

BOLLETTINO DELLE ACCESSIONI 
gennaio-marzo 2005 

 
Indici per titolo, per autore e per soggetto. 

 
 
 
INDICE PER TITOLI 
 
1 
Aberrazioni cromosomiche e anomalie congenite del sesso 
Pisa: Omnia medica, 1965. - 326 p.: ill., tav.; 25 cm (( In testa al front.: Università degli studi di 
Firenze, Istituto di patologia speciale medica e metodologia clinica, Cattedra di medicina 
costituzionale e endocrinologia . 
Collocazione: mon fg 46 BOR 
 
2 
Apprendere nelle organizzazioni: proposte per la crescita cognitiva in età adulta 
Duccio Demetrio, Donata Fabbri, Silvia Gherardi; a cura di Duccio Demetrio 
3. rist. - Roma: Carocci, 1998. - 268 p.; 22 cm. 
(Studi superiori; 183) 
Collocazione: mon df 9 DEM 
 
3 
Architettura delle reti sociali: teorie, luoghi, metodi 
Isabella Mastropasqua 
Roma: Carocci Faber, 2004. - 148 p.; 22 cm. 
(Il servizio sociale; 90) 
Collocazione: mon ass 21 MAS 
 
4 
Una battaglia per il socialismo 
Ugo Guido Mondolfo; a cura di Enrico Bassi; con lettera di Rodolfo Mondolfo 
Bologna: Tamari, 1971 (stampa 1970). - 399 p.; 24 cm 
Collocazione: mon ih MON 
 
5 
Biblioteche e cooperazione: modelli, strumenti, esperienze in Italia 
Anna Galluzzi 
Milano: Bibliografica, [2004]. - 496 p.; 21 cm. 
(Bibliografia e biblioteconomia; 71) 
Collocazione: mon ac GAL 



 
6 
Bologna. 
progetto editoriale e fotografie di Lorenzo Capellini; coordinamento editoriale di Giuliano Gresleri 
Torino [etc.]: Allemandi, 2004. - 277 p.: ill.; 23 cm. ((In cop.: Fondazione Cassa di Risparmio in 
Bologna. 
(Guide di architettura) 
Collocazione: mon gb BOL 
 
7 
Bologna 2002: primo rapporto sulla città 
a cura di Michele La Rosa; scritti di Vando Borghi  et al. 
Milano: F. Angeli, 2002. - 335 p.; 23 cm. ((In testa al front.: C.I.Do.S.Pe.L. Centro internazionale di 
documentazione e studi sociologici sui problemi del lavoro. - In appendice i dati statistici e 
strutturali. 
(Sociologia del lavoro. Sez. 2, Teorie e ricerche; 61) 
Collocazione: mon da 8 BOL 
 
8 
Bologna oltre il benessere: accompagnare la città nelle sue trasformazioni 
Censis, Centro studi investimenti sociali 
Milano: F. Angeli, 2003 - 190 p.; 23 cm. 
Collocazione. mon da 8 CEN 
 
9 
Le carte della follia 
a cura di Danilo di Diodoro, Giuseppe Ferrari, Ferruccio Giacanelli 
S.l.: s.n., 199. (Bologna: Tipografia Moderna). - 113 p.; 24 cm. ((Rielaborazione degli atti di un 
seminario sulla storia della psichiatria tenutosi a Bologna, maggio 1989. 
(Quaderni del Centro di studi G. F. Minguzzi; 1) 
Collocazione: mon ass 14 CAR 
 
10 
4: Casa, ambiente, tempo libero, figure vecchie e nuove di illecito, l'ambiente di lavoro 
Milano: Giuffrè, 2004. - P. XIX, 3172-4510; 24 cm. 
(Trattati) 
fa parte di Persona e danno / a cura di Paolo Cendon, con la collaborazione di Enrico Pasquinelli. - 
Milano: Giuffrè. - v.; 24 cm. 
(Trattati) 
Collocazione: mon dd 19 PER/4 
 
11 
Il caso Murri: una storia italiana 
Valeria P. Babini 
Bologna: Il Mulino, 2004. - 309 p., °12! c. di tav.: ill.; 22 cm. 
(Biblioteca storica) 
Collocazione: mon ih BAB 
 
12 
1: Le categorie generali del danno alla persona verso nuovi profili disciplinari, tutele 
emergenti della persona 



Milano: Giuffrè, 2004. - XLVII, 1067 p.; 24 cm. 
(Trattati) 
fa parte di Persona e danno 
a cura di Paolo Cendon, con la collaborazione di Enrico Pasquinelli 
Milano: Giuffrè. - v.; 24 cm. 
(Trattati) 
Collocazione: mon dd 19 PER/1 
 
13 
Caterina Vigri la santa e la citta. Atti del Convegno 
Bologna, 13-15 novembre 2002 
a cura di Claudio Leopardi 
Firenze: Edizioni del galluzzo, 2004. - XLI, 328 p.: ill.; 22 cm. 
(Caterina Vigri; 5) 
Collocazione: mon cf CAT 
 
14 
Il centro di igiene mentale del comprensorio della Media Valle del Tevere 
Gianfranco Boranga, Pier Giorgio Laniso; a cura dell'Amministrazione comunale di Todi, 
Amministrazione comunale di Marsciano 
Todi: a cura dell'Amministrazione comunale; Marsciano: a cura dell'Amministrazione comunale, 
1973. - 93 p.; 24 cm. 
Collocazione: mon ass 14 BOR 
 
15 
Die cerebrale Gefass-Sklerose: Diagnose, Behandlung und Soziale Aspekte 
Hans E. Kehrer 
Stuttgart: Thiemw, 1959. - 238 p.: ill.; 19 cm. 
Collocazione: monFG fc 16 KEH 
 
16 
Ci facciamo una storia? Adolescenti si raccontano: un percorso didattico sull'espressione di sé 
Renato Tomba e le ragazze e i ragazzi della 1a A dell'IPCS "Albe Steiner" di Torino 
Torino: Bollati Boringhieri, 2003. - 122 p.; 22 cm. 
(Nuova didattica. Psicologia) 
Collocazione: mon ps 24 TOM 
 
17 
Città globale e città degli esclusi: una esperienza di welfare mix nel settore delle 
emarginazioni gravi 
a cura di Paolo Guidicini, Giovanni Pieretti 
Milano: F. Angeli, 1998. - 371 p.; 22 cm. 
(Collana di sociologia urbana e rurale. Povertà, sviluppo, intervento sociale; 36) 
Collocazione: mon da 8 CIT 
 
18 
Clinica e biologia delle gravi insufficienze d'organo 
Bologna: CLUEB, 2002. - 223 p.: ill.; 28 cm. 
Collocazione: mon fg 26 CLI 
 
19 



Commento alla legge sociopsichiatrica ticinese e alla LF sulla privazione della libertà a scopo 
d'assistenza  
Marco Borghi. - Lugano: Bernasconi, 1985. - XII, 138 p.; 21 cm. + 1 fasc. informativo. ((In cop.: 
Pubblicazione promossa dalla Fondazione Svizzera Pro Mente Sana con il sostegno della 
Fondazione Pro Malati Casvegno e dei Dipartimenti cantonali di Giustizia e delle Opere Sociali. 
Collocazione: mon dd 3 BOR 
 
20 
La comunicazione in classe 
Patrizia Selleri 
Roma: Carocci, 2004. - 127 p.; 20 cm. 
(Le bussole; 161) 
Collocazione: mon SCUOLA df 6 SEL 
 
21 
Le condizioni degli adolescenti portatori di handicap 
Indagine dell'Istituto di ricerche educative e formative, IREF; per conto del Ministero dell'interno, 
Direzione generale dei servizi civili 
Roma: s. n., 1986 (Roma: Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, 1987). - 198 p.; 26 cm. ((In cop.: 
Adolescenti. - Ed. f. c. 
(Studi, ricerche e documentazione) 
Collocazione: mon ass 7 IST 
 
22 
Convegno Infrastrutture informative per la biomedicina: quali servizi per l'utente del 2000? 
organizzato dall'Istituto superiore di sanità in collaborazione con l'Associazione italiana biblioteche, 
Roma, 4-5 dicembre 1997: atti 
a cura di Vilma Alberani, Paola De Castro, Elisabetta Poltronieri 
Roma: Associazione italiana biblioteche, 1998. - III, 186 p.; 24 cm. ((In testa al front.: Associazione 
italiana biblioteche. 
Collocazione: mon ab CON 
 
23 
Corso di bibliografia: guida alla compilazione e all'uso dei repertori bibliografici  
Rino Pensato; appendici a cura di Franco Pasti 
4. ed. - Milano: Bibliografica, 1998. - 229 p.; 21 cm. 
(Bibliografia e biblioteconomia; 28) 
Collocazione: mon ab PEN 
 
24 
Counseling nella tossicodipendenza da eroina: manuale di tecnica per l'orientamento del 
paziente ad uso del personale dei servizi per le tossicodipendenze 
Carlo Francesco Nardini 
Pietrasanta: Gruppo SIMS, 1999. - 117 p.; 20 cm. 
Collocazione: mon ass 15 NAR 
 
25 
Da 75 anni per Bologna: la fameja bulgneisa 1928-2003 
Giovanna Bonani, Marco Poli 
Bologna: Costa: Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna, c2003. - 103 p.: ill.; 24 cm. 
(C'era Bologna) 



Collocazione: mon ii BON 
 
26 
Dal delirio alla realtà: un documento elaborato dall'analista e dal paziente 
Filippo Di Forti 
Roma: Bulzoni, 1977. - 91 p.; 17 cm . 
(Psychon. Psichiatria; 2) 
Collocazione: mon psan DIF 
 
27 
De motu cordis 
a cura di Loris Premuda 
Milano: Ed. il Giardino di Esculapio, 1957 (Tip. N. Moneta). - 8. p. 255. 
Collocazione: mon fc 7 HAR 
 
28 
Devianza e politiche di controllo: scenari e tendenze nelle società contemporanee 
Franco Prina 
Roma: Carocci, 2003. - 185 p.; 22 cm. 
(Università; 512) 
Collocazione: mon ass 5 PRI 
 
29 
Donato Creti: melanconia e perfezione.  
Le Storie di Achille, le Virtù e i chiaroscuri della donazione Collina Sbaraglia al Senato di 
Bologna 
a cura di Eugenio Riccomini e Carla Bernardini 
Milano: Olivares, [1998]. - 94 p.: ill.; 28 cm. ((Pubbl. in occasione della Mostra tenuta a New York 
nel 1998-1999. 
Collocazione: mon ge DON 
 
30 
Elementi di embriologia dell'uomo e dei vertebrati 
Oscar Hertwig 
traduzione dalla 4. ed. tedesca con note e aggiunte originali di G. Sterzi e G. Favaro; prefazione di 
G. Sterzi 
Milano: Vallardi, 1913. - XV, 477 p.; 24 cm. ((Sul front.: Con 340 figure intercalate nel testo. 
(Biblioteca medica contemporanea) 
Collocazione: ant M II 8 
 
31 
Eredità e localizzazioni morbose 
U. Teodori, A. Borghi, G.G. Neri Serneri 
Pisa: Omnia medica, stampa 1955. - 246 p.; 25 cm. ((In testa al front.: Istituto di semeiotica medica 
della Università di Firenze 
Collocazione: mon eg TEO 
 
32 
Esperienze di automazione: cinque anni di Sebina/Produx nelle biblioteche italiane 
a cura di Flora Raffa 



Milano: Bibliografica, 1996. - 138 p.; 20 cm. ((Relazioni presentate ad una giornata di studio tenuta 
Parma nel 1994 
(Atti e documenti; 23) 
Collocazione: mon ac ESP 
 
33 
Esperienze e dipendenze: materiali di lavoro sul tema del recupero sociale dei 
tossicodipendenti, raccolti, commentati ed elaborati dagli operatori sociali e sanitari 
dell'Emilia Romagna 
a cura di Luciana Pepa, Gina Pietrantonio, Renata Roella 
Bologna: Pitagora, 1982. - 346 p; 24 cm. ((In testa al front.: Regione Emilia Romagna. Assessorato 
alla formazione professionale. Scuola mercato del lavoro. Assessorato alla Sanità. Assessorato ai 
servizi sociali. 
Collocazione: mon ass 15 ESP 
 
34 
Etnie in cammino: la riabilitazione psicosociale tra nuova e vecchia social mobility 
a cura di Ferdinando De Marco 
Marina di minturno (Lt): Arti grafiche caramanica, 2004. - 251 p.; 21 cm. ((In testa al front. e cop.: 
Società italiana di riabilitazione psicosociale, Sipsum, Centro studi e ricerche La bussola. 
Collocazione: mon ass 5 ETN 
 
35 
Evoluzione biologica della Psiche: Con Cinque tavole 
Bologna: L. Cappelli, 1952 (Tip. L. Parma). - 8. p. 191. ((L. 2000. 
Collocazione: mon fc 17 CEN 
 
36 
I farmaci psicotropici: atti del simposio nazionale della Associazione medici cattolici italiani 
Venezia, 18-19 marzo 1962 
Roma: Orizzonte medico, stampa 1963. - XII, 444 p.: ill.; 24 cm. ((Introduzione di Luigi Gedda. 
Collocazione: mon ff 3 ASS 
 
37 
Fisiologia patologica 
Ludolf Krehl; versione italiana dall'11. ed. tedesca del Dott. Antonio Luttichau; riveduta e 
completata dal Prof. Pietro Albertoni 
Milano: Vallardi, 1923. - VIII, 507 p.; 24 cm. 
(Biblioteca medica contemporanea) 
Collocazione: ant M II 7 
 
38 
I fondamenti emozionali del pensiero 
Luc Ciompi; presentazione dell'edizione italiana di P. L. Scapicchio 
Roma: CIC edizioni internazionali, 2001. - XVII, 366 p.; 24 cm. ((Trad. di L. Gani Lombardo. 
(Psichiatri oggi; 9) 
Collocazione: mon ps 29 CIO 
 
39 
Formare alla complessità: prospettive dell'educazione nelle società globali 
Matilde Callari Galli, Franco Cambi, Mauro Ceruti 



Roma: Carocci, 2003. - 181 p.; 22 cm. 
(Università; 473) 
Collocazione. mon SCUOLA df 2 CAL 
 
40 
Fundamentals of neuropathology 
by William Brooks Dublin 
Springfield: Thomas, c1954. - XXIII, 685 p.: ill.; 26 cm. 
Collocazione: monFG neu DUB 
 
41 
Fuori norma: la diversità come valore e sapere 
a cura di Luigi Attenasio 
Roma: Armando, 2000. - 383 p., 8 c. di tav.: ill.; 24 cm. 
(Antropologia medica) 
Collocazione: mon ass 5 FUO 
 
42 
Genealogia e percorsi della psicoanalisi: teoria e pratica contemporanee 
Johan E. Gedo; traduzione di Emilia Mammoliti; a cura di Alessandro Grispini 
Roma: G. Fioriti, 2002. - XXIII,213 p.; 25 cm. 
Collocazione: mon psan 16 GED 
 
43 
Genitori adottivi e figli del mondo: i vari aspetti dell'adozione internazionale 
Jean François Chicoine, Patricia Germain e Johanne Lemieux 
Gardolo, Trento: Erickson, 2004. - 276 p.: ill.; 22 cm. ((Trad. di Marina De Carneri. - In appendice: 
Adozioni internazionali: alcuni cenni al contesto italiano, di Stefania Lorenzini. - Indicazione di A. 
sul dorso: J. F. Chicoine et al. 
(Capire con il cuore) 
Collocazione: mon ps 3 CHI 
 
44 
Il gioco proibito: storia sociale della droga 
Brian Inglis; traduzione di Margherita Leardi; introduzione di Leo Nahon 
Milano: A. Mondadori, 1979. - XXII, 223 p.; 20 cm. 
(Gli Oscar studio; 67) 
Collocazione: monFG psich 21 ING 
 
45 
Giovanni Mundula: agli amori alle polveri 
a cura di Vittoria Coen 
Rovereto: Nicolodi, stampa 2000. - 35 p.: ill.; 24 cm. 
(Fuori collana; 3) 
Collocazione: mon g GIO 
 
46 
Giuseppe Mengoni: architetto d'Europa e il palazzo della Cassa di Risparmio in Bologna 
a cura di Anna Maria Guccini 
Bologna: Fondazione Cassa di Risparmio: Avenue Media, stampa 1998. - 81 p.: ill.; 22 cm. 
((Catalogo della Mostra tenuta a Bologna nel 1998. 



Collocazione: mon gb GIU 
 
47 
<<1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798>> 1 
Bologna: Analisi, c1986. - 266 p.; 25 cm. 
fa parte di 1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798 
a cura di Umberto Marcelli 
Bologna: Analisi, 1986. - 3 v. (1275 p. compless.); 25 cm. ((In testa al front.: Consiglio regionale 
dell'Emilia-Romagna. - Ripr. facs. delle edizioni originali. 
Collocazione: mon ii GRA/1.1 
 
48 
<<1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798>> 2 
Bologna: Analisi, c1986. - P. 278-804; 25 cm. 
fa parte di 1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798 
a cura di Umberto Marcelli 
Bologna: Analisi, 1986. - 3 v. (1275 p. compless.); 25 cm. ((In testa al front.: Consiglio regionale 
dell'Emilia-Romagna. - Ripr. facs. delle edizioni originali. 
Collocazione: mon ii GRA/1.2 
 
49 
<<1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798>> 3 
Bologna: Analisi, c1986. - P. 814-1275; 25 cm. 
fa parte di 
1: Il Gran circolo costituzionale e il Genio democratico, Bologna, 1797-1798 
a cura di Umberto Marcelli 
Bologna: Analisi, 1986. - 3 v. (1275 p. compless.); 25 cm. ((In testa al front.: Consiglio regionale 
dell'Emilia-Romagna. - Ripr. facs. delle edizioni originali. 
Collocazione: mon ii GRA/1.3 
 
50 
Gli handicappati dopo la terza media: dieci anni di esperienze, di formazione ed inserimento 
lavorativo 
a cura di Enrico Moranti 
Bologna: Cappelli, 1984. - 187 p.; 21 cm. 
(Collana di pedagogia e scienze dell'educazione) 
Collocazione: mon df 10 HAN 
 
51 
Le icone di Cristo e la Sindone: un modello per l'arte cristiana 
a cura di Lamberto Coppini, Francesco Cavazzuti; prefazione di Giacomo Biffi arcivescovo di 
Bologna 
Cinisello Balsamo: San Paolo, 2000. - 246 p.: ill.; 25 cm. 
(Dimensioni dello spirito; 49) 
Collocazione: mon g ICO 
 
52 
L'igiene del bambino 
aggiornata dal prof. Tullio Luzzatti 
Terza edizione. - Roma: Albrighi, Segati e C., 1924 (Città di Castello, S. Lapi). - 8. p. 719, con 
ritratto. ((L. 20. 



Collocazione: ant M II 9 
 
53 
Insegnante e maestro: ascesa e declino di un intellettuale 
Rosario Drago 
Gardolo, Trento: Erickson, 2001. - 159 p.; 22 cm. 
Collocazione: mon SCUOLA df 6 DRA 
 
54 
Internal world and external reality: object relatio ns theory applied 
Otto F. Kernberg 
New York: J. Aronson, c1980. - xiii, 359 p; 24 cm 
(Classical psychoanalysis and its applications) 
Collocazione: mon psan 15 KER 
 
55 
Interventi e criteri di valutazione nelle USL 
Giorgio Bert, Guido Giustetto 
Roma: NIS, 1984. - 186 p.; 22 cm. 
(Aggiornamenti; 49) 
Collocazione: mon ass 13 BER 
 
56 
Introduzione alla psicopatologia descrittiva 
Andrew Sims 
3. ed. - Milano: R. Cortina, 2004. - XV, 563 p.; 24 cm. ((Trad. di Laura Bellodi, Marco Battaglia, 
Alessia Ranieri. 
(Psichiatria psicoterapia neuroscienze) 
Collocazione: mon psich SIM 
 
57 
<<L. Binswanger, o Dalla società eversiva alla società pacificata>> 1. 
Pasquale Cammarota 
Roma: Bulzoni, (c)1977. - 201 p.; 21 cm. 
(L'uomo e la società; 48) 
fa parte di L. Binswanger, o dalla società eversiva alla società pacificata 
Pasquale Cammarota 
Roma: Bulzoni. - v.; 21 cm. 
Collocazione: mon psich 2 CAM/1 
 
58 
<<L. Binswanger, o Dalla società eversiva alla società pacificata>> 2 
Pasquale Cammarota 
Roma: Bulzoni, 1982. - 171 p.; 21 cm. 
(L'uomo e la società; 89) 
fa parte di L. Binswanger, o Dalla società eversiva alla società pacificata 
Pasquale Cammarota 
Roma: Bulzoni. - v.; 21 cm. 
Collocazione: mon psich 2 CAM/2 
 
 



59 
Laudi, trattati e lettere 
Caterina Vigri; edizione critica a cura di Silvia Serventi 
Firenze: SISMEL Edizioni del Galluzzo, 2000. - CXXXIII, 201 p., 3! c. di tav.; 22 cm. 
(Caterina Vigri; 2) 
Collocazione: mon cd CAT 
 
60 
La legge Draghi e la responsabilità penale degli organi di controllo aziendale 
Elena Roncarati 
S. l.: s. n.!, stampa 2000 (San Lazzaro di Savena: SAB). - 423 p.; 21 cm. 
(Studi di teoria e prassi professionale; 8) 
Collocazione: mon dd 12 RON 
 
61 
Madri in ospedale: studi psicologici su un reparto pediatrico aperto 
Maria Luisa Falorni, Andrea Smorti 
Roma: Il pensiero scientifico, 1984. - 148 p.; 25 cm (( Con la collaborazione di vari . 
(Temi di neurologia, psicologia e psicopatologia. Ser. Neuropsichiatria infantile) 
Collocazione: mon ass 13 FAL 
 
62 
I maestri del '900 
a cura di Giuseppe Cordoni, con saggi introduttivi di Pietro Bellasi e Francesco Martani 
Ponte Ronca di Zola Predosa: Collezione di Ca' la Ghironda, 2001 (Castel Maggiore, Bologna: 
Cantelli Rotoweb). - 146 p.: in gran parte ill.; 28 cm. ((In testa al front.: Comune di Zola Predosa, 
Provincia di Bologna; Provincia di Bologna, Assessorato alla cultura; Area museale Ca' la 
Ghironda; Università degli studi di Bologna. Sulla cop.: Ca' la Ghironda - Museo, Ponte Ronca di 
Zola Predosa, Bologna 
Collocazione: mon ge MAE 
 
63 
Manuale del catalogatore: una guida per le biblioteche pubbliche 
Pierantonio Bolognini, Ismaele Pedrini 
Nuova ed. riv. e aggiornata. - Milano: Bibliografica, 1993. - 635 p.; 24 cm. ((1. rist. 
(Bibliografia e biblioteconomia. Fuori collana) 
Collocazione: mon ac BOL 
 
64 
Manuale di diritto minorile 
Alfredo Carlo Moro 
3. ed. - Bologna: Zanichelli, 2002. - XVI, 542 p.; 27 cm. 
Collocazione: mon dd 19 MOR 
 
65 
Manuale di ginecologia 
compilato dai dott. E. Bumm  et al.; e pubblicato per cura del dott. Otto Kustner; traduzione italiana 
del dott. Livio Herlitzka 
Milano: Società editrice libraria, 1904. - XII, 524 p.: ill.; 26 cm. 
Collocazione: ant M II 6 
 



66 
Manuale di materia medica e farmacoterapia 
H. v. Tappeiner 
2. ed. italiana sulla 10. ed. tedesca riordinata, accresciuta e adattata alla nuova Farmacopea italiana 
dal dott. Guido M. Piccinini; con prefazione del prof. Ivo Novi; versione del dott. Cesare Cavina 
Torino: Unione tipografico-editrice torinese, 1922. - XIX, 548 p.; 25 cm 
Collocazione: ant M II 10 
 
67 
Manuale di psichiatria nel territorio 
a cura di Mario Rossi Monti 
Scandicci: La nuova Italia, 1994. - XVI, 309 p.; 21 cm. 
(Problemi di psicologia; 86) 
Collocazione: monFG ass 14 MAN 
 
68 
Mediare culture: nuove professioni tra comunicazione e intervento 
Giovanna Ceccatelli Gurrieri 
Roma: Carocci, 2003. - 145 p.; 22 cm. 
(Università; 479) 
Collocazione: mon ass 5 CEC 
 
69 
Medicina legale e delle assicurazioni 
Antonio Cazzaniga, Caio Mario Cattabeni 
Torino: Unione tipografico-editrice torinese, stampa 1961. - VII, 586 p.: ill.; 25 cm. 
Collocazione: monFG dd 1 CAZ 
 
70 
La medicina legale per il medico pratico 
collaboratori: Adamo Mario Bariet al. 
2. ed.. - Milano: A. Wassermann, 1961. - 752 p.: ill., 57 tav.; 25 cm (( A cura di F. Domenici, il 
nome del quale figura in testa al front. . 
Collocazione: monFG dd 1 DOM 
 
71 
La medicina legale per il medico pratico 
Folco Domenica 
Milano: A. Wassermann & C., 1950. - 929 p.: ill.; 25 cm. 
Collocazione: monFG dd 1 DOM 
 
72 
Mente e macchine 
Wladyslaw Sluckin; traduzione di Litta Pecchioli Medri; prefazione di C.A. Mace 
Firenze: Editrice universitaria, 1964. - XI, 240 p.: ill.; 21 cm. 
(Collezione psicologica) 
Collocazione: monFG aa SLU 
 
73 
Il mondo magico: prolegomeni a una storia del magismo 
Ernesto de Martino 



Torino: Bollati Boringhieri, 1997. - LIV, 279 p.; 22 cm. ((Segue: Appendici. 
(Saggi. Storia, filosofia e scienze sociali) 
Collocazione: mon dg 4 DEM 
 
74 
Morandi nelle raccolte private bolognesi.  
Bologna, San Giorgio in Poggiale, 18 marzo-30 aprile 1989 
con una testimonianza di Andrea Emiliani e scritti di Pier Giovanni Castagnoli e Marilena Pasquali 
Bologna: Cassa di risparmio in Bologna: A.G.E., c1989. - 109 p.: ill.; 28 cm. ((Mostra. - In testa al 
front.: Cassa di risparmio in Bologna, Collezioni d'arte e di storia; Comune di Bologna, Galleria 
d'arte moderna G. Morandi. 
Collocazione: mon ge MOR 
 
75 
Note del Centro sperimentale di psicoterapia reichiana 
Glielmi N.  et al. 
Messina: La grafica editoriale, 1988. - 180 p.; 25 cm. 
(Ricerche scientifiche / Unità sanitaria locale n. 40, Taormina) 
Collocazione: mon psan 16 NOT 
 
76 
Obiettivo far salute 
a cura di Giovanni Rissone 
S.l.: s.n., 1988 (Torino: Cooperativa La grafica nuova). - 297 p.; 21 cm. ((Il v. raccoglie gli 
interventi presentati al convegno "Obiettivo far salute: servizi e comunità a confronto", svoltosi a 
Torre Pellice (TO), dall'11 al 13 dicembre 1986. - In cop.: Regione Piemonte; Comunità montana 
Val Pellice Ussl 43. 
Collocazione: mon ass 13 OBI 
 
77 
Opere dalla raccolta Lercaro: un'anteprima. 
San Giorgio in Poggiale, Bologna, dal 15 giugno al 27 luglio 2001 
S.l.: s.n., 2001. - 28 p.: ill.; 22 cm. ((In testa al front.: Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna, 
Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro. 
Collocazione: mon gc OPE 
 
78 
L'organizzazione come trama: fondamenti per la conoscenza e lo studio dei fenomeni 
organizzativi 
Piero Romei 
Padova: CEDAM, 2000. - 333 p.; 27 cm. 
Collocazione: mon ps 36 ROM 
 
79 
Paola Levi Montalcini: Metamorfosi 
Roma: Istituto della Enciclopedia italiana, 2001. - 226 p.: ill.; 24x24 cm ((Catalogo della Mostra 
tenuta a Roma nel 2001. 
Collocazione: mon ge PAO 
 
80 



Le parole del corpo: l'ascolto, la percezione, l'espressione attraverso le emozioni e gli affetti 
Paola Cavazzuti, Maria Cristina Di Tommaso 
Modena: Arcadia, 2004. - 180 p.: ill.; 24 cm. 
Collocazione: mon ff 10 CAV 
 
81 
La partecipazione degli stranieri alla vita della comunità locale fra diritti di rappresentanza e 
responsabilità condivise. Atti del Convegno del 13 giugno 2003 
Provincia di Bologna Assessorato alla Sanità, Politiche sociali, Politiche del lavoro; Istituzione 
Gian Franco Minguzzi 
Bologna: Provincia di Bologna, stampa 2004. - 78 p.; 22 cm. 
Collocazione: mon ass 5 COM 
 
82 
Pasticcio alla bolognese: storie, storielle, fatti, fattacci, episodi, racconti, filastrocche, poesie, 
zîrudelle, narcisate, cronache, discorsi e bazzecole 
raccolti e disordinatamente raccontati da Gino Calari 
Casalecchio di Reno: Grafis, [1993]. - 315 p.: ill.; 28 cm. 
Collocazione: mon ii PAS 
 
83 
Per il socialismo, l'antifascismo, le autonomie: scelta di scritti e discorsi dal 1914 al 1970 
Roberto Vighi; a cura di Luigi Arbizzani, Francesco Bonazzi del Poggetto e Nazario Sauro Onofri; 
con un messaggio di Sandro Pertini 
Bologna: Provincia, 1984. - 485 p.; 24 cm. ((Già pubbl. in periodici vari. [[I 
Collocazione: mon ih VIG 
 
84 
3: Le persone deboli, i minori, i danni in famiglia 
Milano: Giuffrè, [2004]. - P. XVII, 2110-3166; 24 cm. 
(Trattati) fa parte di Persona e danno 
a cura di Paolo Cendon, con la collaborazione di Enrico Pasquinelli 
Milano: Giuffrè. - v.; 24 cm. 
(Trattati) 
Collocazione: mon dd 19 PER/3 
 
85 
<<Principi fondamentali di antropologia criminale>> 
Vol. 1. - 1972. - 574 p. . 
fa parte di Principi fondamentali di antropologia criminale: problemi psicodinamici, 
psicopatologici, medico-legali, criminologici e giuridico-sociali 
presentazione del prof. Agostino Rubino 
Palermo: CELUP, 1972- .. - v.; 24 cm . 
Collocazione: mon dd 17 CRI /1 
 
86 
Principi ed ordinamento della assistenza sociale 
Ugo M. Colombo; con prefazione di G. M. De Francesco 
Milano: A. Giuffrè, 1954. - XVIII, 617 p.; 26 cm 
Collocazione: mon ass 13 COL 
 



87 
Il processo di canonizzazione di Caterina Vigri (1586-1712) 
edizione critica a cura di Serena Spano Martinelli 
Firenze: Sismel Edizioni del Galluzzo, 2003. - XXVI, 872 p.: ill.; 22 cm. 
(Caterina Vigri; 4) 
Collocazione: mon cf PRO 
 
88 
Il processo di valutazione: decidere, programmare, valutare 
Mauro Palumbo; con un saggio di Nicoletta Stame 
Milano: F. Angeli, 2001. - 268 p.; 23 cm. 
(Valutazione. Teoria, metodologia e ricerca; 3) 
Collocazione: mon ps 36 PAL 
 
89 
Progetto salute: lineamenti per la costruzione del Servizio sanitario nazionale 
Ferdinando Terranova 
Roma: La nuova Italia scientifica, 1980. - 247 p.; 23 cm. 
(Società e istituzioni. Aggiornamenti; 1) 
Collocazione: monFG ass 13 TER 
 
90 
Psichiatria darwiniana 
Michael T. McGuire, Alfonso Troisi 
Roma: Giovanni Fioriti, 2003. - XVIII, 424 p.; 24 cm. 
(Psichiatria) 
Collocazione: mon psich MCG 
 
91 
1: Psicologia generale 
Olga Tancredi; presentazione di Marcello Cesa Bianchi; prefazione di Claudio Rugarli 
Milano: UNICOPLI, 1984. - 135 p.; 24 cm. 
fa parte di Psicologia per operatori clinico-sanitari 
Olga Tancredi 
Milano: UNICOPLI, 1984-1986. - 3 v.; 24 cm. 
Collocazione: mon ps TAN/1 
 
92 
2: Psicologia sociale e di gruppo, psicologia applicata alle professioni sanitarie 
Olga Tancredi; prefazione di Felice Mondella 
Milano: UNICOPLI, 1985. - 164 p.; 24 cm. 
fa parte di Psicologia per operatori clinico-sanitari 
Olga Tancredi 
Milano: UNICOPLI, 1984-1986. - 3 v.; 24 cm. 
Collocazione: mon ps TAN/2 
 
93 
3: Psicopedagogia 
Olga Tancredi; prefazione di Elena Kehyayan 
Milano: UNICOPLI, 1986. - 106 p.; 24 cm. 
fa parte di Psicologia per operatori clinico-sanitari 



Olga Tancredi 
Milano: UNICOPLI, 1984-1986. - 3 v.; 24 cm. 
Collocazione: mon ps TAN/3 
 
94 
5: La pubblica amministrazione, la responsabilità medica, profili operativi 
Milano: Giuffrè, 2004. - P. XV, 4516-5472; 24 cm. 
(Trattati) 
fa parte di Persona e danno 
a cura di Paolo Cendon, con la collaborazione di Enrico Pasquinelli 
Milano: Giuffrè. - v.; 24 cm. 
(Trattati) 
Collocazione: mon dd 19 PER/5 
 
95 
Regole italiane di catalogazione per autori 
Roma: Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane e per le informazioni 
bibliografiche, 1979. - XXIX, 260 p.; 25 cm. ((In testa al front.: Ministero per i beni culturali e 
ambientali. 
Collocazione: mon ac REG 
 
96 
Il riccio aperto: in tema di un'esperienza sull'igiene mentale e sull'assistenza psichiatrica 
Silvano Righi 
Modena: Provincia di Modena, stampa 1981. - 78 p., [3] c. di tav.: ill.; 24 cm. ((In front.: a cura 
dell'ufficio stampa dell'Amministrazione provinciale di Modena. 
Collocazione: mon ass 14 RIG 
 
97 
Salute e globalizzazione: rapporto 2004 
Osservatorio italiano sulla salute globale; a cura di Eduardo Missoni; contributi di Giovanni 
Berlinguer et al. 
Milano: Feltrinelli, 2004. - 271 p.; 22 cm. 
(Fuori collana) 
Collocazione: mon da 6 SAL 
 
98 
Lo scavo archeologico di via Foscolo - Frassinago a Bologna: aspetti insediativi e cultura 
materiale 
a cura di Jacopo Ortalli e Laura Pini; testi di Stefano Cremonini et al. 
Firenze: All'Insegna del Giglio, 2002 - 163 p., 4 c. di tav.: ill.; 30 cm. ((In testa al front.: Ministero 
per i beni e le attività culturali, Soprintendenza per i beni archeologici dell'Emilia Romagna. 
fa parte di Quaderni di archeologia dell'Emilia Romagna. - 1 (1998) 
Firenze: All'insegna del giglio, 1998- . - v.: ill.; 30 cm. ((Periodicità non determinata. - A cura della 
Soprintendenza per i beni archeologici dell'Emilia-Romagna. 
comprende 
Il paesaggio vegetale e le testimonianze dell'attivita antropica 
Marco Marchesini e Sivia Martelli 
P.105-118 
Collocazione: mon ie SCA 
 



99 
Uno scrittore nel tempo: bibliografia di Riccardo Bacchelli 
a cura di Claudia Masotti, Mario Saccenti, Maurizio Vitale 
Firenze: Le lettere, 2001. - 254 p.; 25 cm. 
(Bibliotheca; 39) 
Collocazione: mon he MAS 
 
100 
Scuola dell'obbligo, intelligenza e condizionamenti sociali: indagine psico-sociologica 
longitudinale su un campione della popolazione della scuola dell'obbligo della provincia di 
Perugia 
C. Busnelli, E. Dall'Aglio, P. Faina 
Bologna: Il mulino, 1974. - 391 p.: ill.; 22 cm. 
(Studi e ricerche; 41) 
Collocazione: monFG df 8 BUS 
 
101 
Le sette armi spirituali 
Caterina Vigri; edizione critica a cura di Antonella Degl'Innocenti 
Firenze: SISMEL, Edizioni del Galluzzo, 2000. - XLIII, 71 p.; 22 cm. 
(Caterina Vigri; 1) 
Collocazione: mon cd CAT 
 
102 
Simboli, codici, messaggi: la teoria dell'informazione 
di John R. Pierce 
Milano: Edizioni scientifiche e tecniche Mondadori, 1963. - 303 p.: ill.; 21 cm. ((Trad. di Franco 
Caposio. - Glossario a cura di C. Dalmasso. 
(Biblioteca di ricerca scientifica; 2) 
Collocazione: monFG aa PIE 
 
103 
La Società Produttori Sementi (1911-2002): ricerca scientifica e organizzazione d'impresa 
Emanuele Felice 
Bologna: Il Mulino, 2004. - 341 p., 47 p. di tav.: ill.; 22 cm. 
(Percorsi) 
Collocazione: mon ii FEL 
 
104 
Sortilegio e delirio: psicopatologia dell'emigrazione in prospettiva transculturale 
Michele Risso, Wolfgang Böker; a cura di Vittorio Lanternari, Virginia De Micco e Giuseppe 
Cardamone; traduzione di Virginia De Micco 
Napoli:Liguori, 1992. - 212 p.: ill.; 22 cm. ((Seguono appendici. 
(Biblioteca. Anthropos; 19) 
Collocazione: mon psich 4 RIS 
 
105 
Specchio di illuminazione 
Illuminata Bembo; edizione critica a cura di Silvia Mostaccio 
Firenze: Sisme Edizioni del Galluzzo, 2001. - LXXVII, 80 p.; 22 cm. 
(Caterina Vigri; 3) 



Collocazione: mon cf BEM 
 
106 
2: Lo statuto del danno biologico, diritto e follia, la disciplina del danno esistenziale 
Milano: Giuffrè, 2004. - P. XVIII, 1074-2104; 24 cm. 
(Trattati) 
fa parte di Persona e danno 
a cura di Paolo Cendon, con la collaborazione di Enrico Pasquinelli 
Milano: Giuffrè. - v.; 24 cm. 
(Trattati) 
Collocazione: mon dd 19 PER/2 
 
107 
Strategie e strumenti per migliorare il benessere a scuola: la ricerca-azione nel territorio della 
provincia di Bologna 
a cura del Settore ricerca e innovazione sociale dell'Istituzione G.F. Minguzzi 
S.l.: s.n., 2001. - 72 p.; 30 cm. ((In testa alla cop.: Provincia di Bologna, Istituzione G.F. Minguzzi, 
Fondo sociale europeo, Comunità europea. - Indicazione del curatore in cop. 
Collocazione: mon SCUOLA df 6 STR 
 
108 
Street crime 
Simon Hallsworth 
Portland: Willan, [2005]. - VII, 193 p.; 24 cm. 
(Crime and society series) 
Collocazione: mon dd 17 HAL 
 
109 
<<Studi di psicologia>> 1. 
Milano: Vita e pensiero, 1978. - 272 p.; 24 cm. 
fa parte di Studi di psicologia: ricerche in onore di Giorgio Zunini 
Milano: Vita e pensiero, 1978-1979. - 3 v.; 24 cm (( In testa al front.: Universitò cattolica del sacro 
Cuore, Milano, Istituto di psicologia . 
Collocazione: mon ps STU/1 
 
110 
<<Studi di psicologia>> 3. 
Milano: Vita e pensiero, 1980. - 377 p.; 24 cm. 
fa parte di Studi di psicologia: ricerche in onore di Giorgio Zunini 
Milano: Vita e pensiero, 1978-1979. - 3 v.; 24 cm (( In testa al front.: Università cattolica del sacro 
Cuore, Milano, Istituto di psicologia . 
Collocazione: mon ps STU/3 
 
111 
Terminologia clinica: con speciale riguardo alla derivazione dei vocaboli ed ai nomi d'autore 
dott. Luigi Ferrio e con prefazione del prof. Camillo Bozzolo 
3. rist. con appendice contenente 1065 nuove voci. - Torino: Unione tipografico editrice torinese, 
1916. - 399 p.; 21 cm. 
Collocazione: ant N II 5 
 
 



112 
La terra di mezzo: un'esperienza di arte e terapia 
Marisa Sartirana, Angela Sordano, Alberto Taverna; introduzione di Giulio Gasca 
Torino: Tirrenia Stampatori, 1987. - 134 p., 8! c. di tav.: ill.; 21 cm. 
Collocazione: mon ff 10 SAR 
 
113 
La trascendenza dell'ego: idee per una descrizione fenomenologia 
Jean Paul Sartre 
Napoli: A. Berisio, 1971. - 128 p.; 21 cm (( Introduzione e note di S. Le Bon. - A cura di N. Pirillo . 
Collocazione: mon be SAR 
 
114 
Le trasformazioni dell'uomo 
Lewis Mumford 
Milano: Edizioni di Comunita, 1968. - 234 p.; 21 cm. ((Trad. C. Doglio 
(Saggi di cultura contemporanea; 76) 
Collocazione: mon dg MUM 
 
115 
Tre scritti sulla cooperazione: 1987, 1990, 1992 
Mario Viviani 
S.l: Unipolis, 1993. - 112 p.; 24 cm 
(Saggi) 
Collocazione: mon ih VIV 
 
116 
L'uomo che restituì la parola ai matti: Franco Basaglia, la comunicazione e la fine dei 
manicomi 
Nico Pitrelli; prefazione di Peppe Dell'Acqua 
Roma: Editori Riuniti, 2004. - 162 p.; 21 cm. 
(Saggi/società) 
Collocazione: mon psich 4 PIT 
 
117 
L'urbano, le povertà: quale welfare?: possibili strategie di lotta alle povertà urbane 
a cura di Paolo Guidicini, Giovanni Pieretti, Maurizio Bergamaschi 
Milano: F. Angeli, 2000. - 173 p.; 23 cm. ((Atti di un convegno tenuto a Bologna nel 1999. 
(Collana di sociologia urbana e rurale. Povertà, sviluppo, intervento sociale; 39) 
Collocazione: mon da 8 URB 
 
118 
Le utopie del ben fare: percorsi della solidarietà.  
Dal mutualismo al terzo settore, ai movimenti 
Giulio Marcon 
Napoli: L'ancora del Mediterraneo, 2004. - 322 p.; 21 cm. 
(Gli alberi; 47) 
Collocazione: mon ass 21 MAR 
 
119 



I viaggiatori folli: lo strano caso di Albert Dadas 
Ian Hacking 
Roma: Carocci, 2000. - 249 p.: ill.; 22 cm. ((Trad. di Adolfo Marino. 
(Argomenti; 24) 
Collocazione: mon ps 29 HAC  
 
 
INDICE PER AUTORI  
 
Adamo, Mario 70 
Alberani, Vilma 22 
Albertoni, Pietro 37 
Arbizzani, Luigi 83 
Associazione italiana biblioteche 22 
Associazione medici cattolici italiani 36 
Attenasio, Luigi 41 
Babini, Valeria Paola 11 
Bassi, Enrico 4 
Bellasi, Pietro 62 
Bembo, Illuminata 105 
Bergamaschi, Maurizio 117 
Berlinguer, Giovanni 97 
Bernardini, Carla 29 
Bert, Giorgio 55 
Biffi, Giacomo 51 
Böker, Wolfgang 104 
Bolognini, Pierantonio 63 
Bonani, Giovanna 25 
Bonazzi Del Poggetto, Francesco 83 
Boranga, Gianfranco 14 
Borghi, Aldo 1, 31 
Borghi, Marco 19 
Borghi, Vando 7 
Bumm, Ernest 65 
Busnelli, Claudio 100 
Calari, Gino 82 
Callari Galli, Matilde 39 
Cambi, Franco <1940- > 39 
Cammarota, Pasquale 57, 58 
Capellini, Lorenzo 6 
Cardamone, Giuseppe 104 
Castagnoli, Pier Giovanni 74 
Caterina: da Bologna <santa> 59, 101 
Cattabeni, Caio Mario 69 
Cavazzuti, Francesco 51 
Cavazzuti, Paola 80 
Cazzaniga, Antonio 69 
Ceccatelli Gurrieri, Giovanna 68 
Cendon, Paolo 10, 12, 84, 94, 106 
Ceni, Carlo 35 
Censis 8 



Ceruti, Mauro <1953- > 39 
Chicoine, Jean François 43 
Ciompi, Luc 38 
Coen, Vittoria 45 
Colombo, Ugo Manlio 86 
Concetti, Luigi 52 
Convegno Infrastrutture informative per la biomedicina <1997; Roma> 22 
Coppini, Lamberto 51 
Cordoni, Giuseppe 62 
Cremonini, Stefano 98 
Creti, Donato 29 
Criscuoli, Pietro Maria 85 
Dall'Aglio, Ennio 100 
Dalmasso, Claudio 102 
De_Carneri, Marina 43 
De_Castro Pietrangeli, Paola 22 
De_Francesco, G. M. 86 
Degl'Innocenti, Antonella 101 
Dell'Acqua, Peppe 116 
De_Marco, Ferdinando 34 
De_Martino, Ernesto <1908-1965> 73 
Demetrio, Duccio 2 
De_Micco, Virginia 104 
Di_Diodoro, Danilo 9 
Di_Forti, Filippo 26 
Di_Tommaso, Maria Cristina 80 
Doglio, Carlo 114 
Domenici, Folco 70, 71 
Drago, Rosario 53 
Dublin, William Brooks 40 
Emilia-Romagna: Consiglio regionale 47, 48, 49 
Emiliani, Andrea 74 
Fabbri, Donata 2 
Faina, Paola 100 
Falorni, Maria Luisa 61 
Favaro, Giuseppe 30 
Felice, Emanuele 103 
Ferrari, Giuseppe 9 
Ferrio, Luigi 111 
Galluzzi, Anna 5 
Germain, Patricia 43 
Gherardi, Silvia 2 
Giacanelli, Ferruccio 9 
Giustetto, Guido 55 
Giusti, Giorgio 1 
Glielmi, Nicola <1932- > 75 
Gresleri, Giuliano 6 
Guccini, Anna Maria 46 
Guidicini, Paolo 17, 117 
Hacking, Ian 119 
Hallsworth, Simon 108 



Harvey, William 27 
Herlitzke, Livio 65 
Hertwig, Oscar <1849n> 30 
Inglis, Brian 44 
Ingrassia, Gaetano 85 
IPCS "Albe Steiner" <Torino> 16 
Istituto di ricerche educative e formative 21 
Istituto superiore di sanità 22 
Istituzione Gian Franco Minguzzi 81 
Istituzione Gian Franco Minguzzi: settore ricerca e innovazione sociale 107 
Italia: Direzione generale dei servizi civili 21 
Italia: Ministero per i beni culturali e ambientali 95 
Kehrer, Hans E. 15 
Kernberg, Otto F. 54 
Krehl, Ludolf 37 
Kustner, Otto 65 
Laniso, Pier Giorgio 14 
Lanternari, Vittorio 104 
La_Rosa, Michele <1937- > 7 
Le Bon, Sylvie 113 
Lemieux, Johanne 43 
Leonardi, Claudio 13 
Levi Montalcini, Paola 79 
Luttichau, Antonio 37 
Luzzatti, Tullio 52 
Marcelli, Umberto 47, 48, 49 
Marcon, Giulio 118 
Marsciano 14 
Martani, Francesco 62 
Masotti, Claudia 99 
Mastropasqua, Isabella 3 
McGuire, Michael 90 
Mengoni, Giuseppe 46 
Missoni, Eduardo 97 
Mondolfo, Rodolfo 4 
Mondolfo, Ugo Guido 4 
Morandi, Giorgio 74 
Morganti, Enrico 50 
Moro, Alfredo Carlo 64 
Mostaccio, Silvia 105 
Mumford, Lewis 114 
Mundula, Giovanni 45 
Nahon, Leo 44 
Nardini, Carlo Francesco 24 
Neri Serneri, Gian Gastone 31 
Onofri, Nazario Sauro 83 
Ortalli, Jacopo 98 
Osservatorio italiano sulla salute globale 97 
Palumbo, Mauro 88 
Pasquali, Marilena 74 
Pasquinelli, Enrico 10, 12, 84, 94, 106 



Pasti, Franco 23 
Pecchioli Medri, Litta 72 
Pedrini, Ismaele 63 
Pensato, Rino 23 
Pepa, Luciana 33 
Piccinini, Guido M. 66 
Pierce, John Robinson 102 
Pieretti, Giovanni 17, 117 
Pietrantonio, Gina 33 
Pini, Laura 98 
Pirillo, Nestore 113 
Pitrelli, Nico 116 
Poli, Marco 25 
Poltronieri, Elisabetta 22 
Premuda, Loris 27 
Prina, Franco 28 
Provincia di Bologna: Assessorato alla sanità, politiche sociali, politiche del lavoro 81 
Raffa, Flora 32 
Riccòmini, Eugenio 29 
Righi, Silvano 96 
Risso, Michele 104 
Rissone, Giovanni 76 
Roella, Renata 33 
Romei, Piero 78 
Roncarati, Elena 60 
Rossi Monti, Mario 67 
Saccenti, Mario 99 
Sartirana, Marisa 112 
Sartre, Jean Paul 113 
Selleri, Patrizia 20 
Serventi, Silvia 59 
Sims, Andrew 56 
Sluckin, Wladyslaw 72 
Smorti, Andrea 61 
Sordano, Angela 112 
Spano Martinelli, Serena 87 
Stame, Nicoletta 88 
Sterzi, Giuseppe 30 
Tancredi, Olga 91, 92, 93 
Tappeiner, Hermann: von 66 
Taverna, Alberto 112 
Teodori, Ugo 31 
Terranova, Ferdinando 89 
*Todi 14 
Tomba, Renato 16 
Troisi, Alfonso 90 
Vighi, Roberto 83 
Vitale, Maurizio 99 
Viviani, Mario 115 
Zunica, Marcello 109, 110 
 



INDICE PER SOGGETTI 
 
 
ADOLESCENTI - Personalità 16 
ADOZIONE 43 
AGGRESSIVITA' 57, 58 
AMNESIA 119 
ANTROPOLOGIA CULTURALE 39, 41 
APPARATO CIRCOLATORIO - Fisiologia 27 
ARCHITETTURA - Bologna 6 
ARTE - Impiego terapeutico 112 
ARTE CONTEMPORANEA 45 
ASSISTENZA PSICHIATRICA 67 
ASSISTENZA SOCIALE - Legislazione 86 
AUTONOMIA LOCALE 83 
BACCHELLI, RICCARDO - Opere - Bibliografia 99 
BASAGLIA, FRANCO 116 
BIBLIOGRAFIA 23 
BIBLIOTECHE - Automazione 32 
BIBLIOTECHE - Automazione - Congressi - Parma - 1994 32 
BIBLIOTECHE - Cooperazione 5 
BIBLIOTECHE MEDICHE - Servizi di informazioni bibliografiche - Congressi Roma - 1997 22 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Cataloghi 63 
BIBLIOTECONOMIA 23 
BINSWANGER, LUDWIG 57, 58 
BOLOGNA - Aneddoti 82 
BOLOGNA - Circoli e clubs - Circolo costituzionale - Documenti 47, 48, 49 
BOLOGNA - Circoli e clubs - Circolo del genio democratico 47, 48, 49 
BOLOGNA - Condizioni economiche e sociali - Indagine statistica - 2002 8 
BOLOGNA - Politica - 1797-1798 - Documenti 47, 48, 49 
BOLOGNA - Vita artistica e culturale - 1928-2003 25 
BOLOGNA <PROV.> - Condizioni economiche e sociali - 1990-2000 - Indagine statistica 7 
BOLOGNA <PROV.> - Politica scolastica - 2001-2002 107 
BONMARTINI, FRANCESCO - Delitto 11 
CATALOGAZIONE BIBLIOGRAFICA 63 
CATALOGAZIONE PER AUTORI - Regole italiane 95 
CATERINA: DA BOLOGNA <SANTA> - Canonizzazione 87 
CATERINA: DA BOLOGNA <SANTA> - Congressi - Bologna - 2002 13 
CATERINA: DA BOLOGNA <SANTA> - Spiritualità 105 
CIBERNETICA 72 
CIVILTA' - Storia 114 
CLASSE SCOLASTICA - Psicologia educativa 20 
COMPORTAMENTO - Anomalie - Controllo sociale 28 
COMUNICAZIONE <psicologia> - Psicologia educativa 20 
CONOSCENZA - Psicologia 38 
COOPERATIVE - Legislazione 115 
COSCIENZA 113 
CRETI, DONATO - Esposizioni - New York - 1998-1999 29 
CRIMINOLOGIA 108 
DANNI ALLA PERSONA - Italia - Giurisprudenza 10, 12, 84, 94, 106 
DELINQUENZA MINORILE 108 



DROGHE - Consumo - Storia 44 
EDUCAZIONE DEGLI ADULTI 2 
EDUCAZIONE INTERCULTURALE 68 
EMARGINATI - Assistenza - Zone urbane - Congressi - Bologna - 1999 117 
EMOZIONI 38 
EVOLUZIONISMO 90 
LA FAMEJA BULGNEISA - 1928-2003 25 
FANCIULLI - Assistenza ospedaliera - Aspetti psicologici 61 
FANCIULLI MINORATI - Assistenza 21 
FARMACOLOGIA 66 
FENOMENOLOGIA 113 
FISIOPATOLOGIA 18, 37 
FOLLIA - Aspetti socio-culturali 41 
GINECOLOGIA 65 
IMMIGRATI - Assistenza - Italia 34 
IMMIGRATI - Assistenza psichiatrica 34 
IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali - Italia 81 
INSEGNANTI 53 
Italia - Servizi sanitari - Programmazione 89 
LAVORO DEI MINORATI - Emilia Romagna - 1960-1983 50 
LEGISLAZIONE SANITARIA - Svizzera 19 
LERCARO, GIACOMO - Raccolta 77 
LEVI MONTALCINI, PAOLA - Esposizioni - Roma - 2001 79 
MAGIA 73 
MALATTIE EREDITARIE 31 
MEDIATORI INTERCULTURALI 68 
MEDICINA - Archivi di dati - Congressi - Roma - 1997 22 
MEDICINA ASSICURATIVA 69 
MEDICINA LEGALE 69, 70, 71 
MENGONI, GIUSEPPE - Esposizioni - Bologna - 1998 46 
MINORATI - Formazione professionale 50 
MINORATI - Istruzione professionale - Emilia Romagna - 1960-1983 50 
MINORI - Tutela - Legislazione 64 
MISTICISMO - Bologna - Sec. 15. - Testi 59, 101 
MORANDI, GIORGIO - Esposizioni - Bologna - 1989 74 
MURRI, AUGUSTO 11 
MURRI, LINDA - Processo 11 
MURRI, TULLIO - Processo 11 
NEUROPATOLOGIA 40 
NEUROPSICOPATIE 119 
OPERATORI SOCIALI - Lavoro di gruppo 3 
ORGANIZZAZIONE 78 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia 116 
PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 83 
PITTURA - Sec. 20. - Ponte Ronca <Zola Predosa> - Musei - Fondazione di Ca' la Ghironda 62 
POVERI - Assistenza - Bologna 17 
PROCESSO MURRI 11 
PSICANALISI 26 
PSICANALISI - Teorie 42 
PSICHIATRIA - Fonti archivistiche - Studi 9 
PSICHIATRIA - Teorie 90 



PSICOLOGIA 109, 110 
PSICOLOGIA - Manuali per operatori sanitari 91, 92, 93 
PSICOLOGIA E ANTROPOLOGIA CRIMINALE 85 
PSICOLOGIA SOCIALE 119 
PSICOPATIE 56 
PSICOPATIE - Immigrati 104 
PSICOPATIE - Terapia 54 
PSICOPATIE - Terapia artistica 112 
PSICOTERAPIA - Applicazioni 80 
REPUBBLICA CISALPINA <1797-1802> - Documenti 47, 48, 49 
SALUTE 97 
SALUTE - Tutela 97 
SANITA' PUBBLICA - Cooperazione internazionale 97 
SANTA SINDONE 51 
SCAVI ARCHEOLOGICI - Bologna 98 
SEMI - Produzione 103 
SERVIZI PUBBLICI - Valutazione 88 
SESSO - Malformazioni congenite 1 
SOCIALISMO - Italia - 1917-1926 4 
SOCIETA' PRODUTTORI SEMENTI - Storia 103 
SOCIETA' QUOTATE IN BORSA - Legislazione 60 
STUDENTI MEDI - Perugia <prov.> - Inchieste sociologiche 100 
TOSSICOMANI - Assistenza - Emilia-Romagna 33 
TOSSICOMANI - Assistenza - Italia 24 
TRAPIANTO <CHIRURGIA> 18 
UNITA' SANITARIE LOCALI 55 
UOMO - Storia 114 
VOLONTARIATO 118 
VOLTO SANTO 51 


